BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HẢI PHÒNG
BẢO HIỂM XÃ HỘI H. CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH
V/v triển khai công tác thu BHYT

học sinh năm học 2022-2023

Cát Hải, ngày     tháng 8 năm 2022

          Kính gửi :
                              - Các trường học trên địa bàn huyện Cát Hải;
                              - Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và GDTX huyện Cát Hải.

Thực hiện Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật
BHYT; Văn bản hợp nhất số 2089/VBHN-BHXH của BHXH Việt Nam ngày
26/6/2020 hợp nhất Quyết định Ban hành Quy trình thu BHXH, BHYT, bảo hiểm thất
nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN); quản
lý sổ BHXH, thẻ BHYT.

Thực hiện Công văn số 1583/BHXH-QLT ngày 02/8/2022 của Bảo hiểm xã hội
thành phố Hải Phòng về việc triển khai công tác thu BHYT học sinh sinh viên năm học
2022-2023; Công văn số 2042/UBND-BHXH ngày 15/8/2022 của Ủy ban nhân dân
huyện Cát Hải về việc tăng cường công tác thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên
năm học 2022-2023.

BHXH huyện Cát Hải hướng dẫn triển khai công tác thu bảo hiểm y tế học sinh
năm học 2022 - 2023 như sau:

1. Nhóm tham gia BHYT:
Là học sinh (Trừ những học sinh tham gia BHYT theo các nhóm khác theo quy

định của Luật BHYT: người đang sinh sống tại xã đảo, huyện đảo; thân nhân sĩ quan
Quân đội, Công an; hộ nghèo…) đang học tập tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống
giáo dục trên địa bàn huyện Cát Hải.

2. Mức đóng và phương thức đóng BHYT năm học 2022-2023
2.1. Mức đóng hằng tháng bằng 4,5% mức lương cơ sở hiện hành.
2.2.  Ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng cho các đối tượng sau:
- Đối tượng học sinh được hỗ trợ tối thiểu bằng 30% mức đóng BHYT;
Lưu ý: Trường hợp đối tượng HSSV thuộc nhiều đối tượng tham gia BHYT

khác nhau theo quy định của Luật BHYT thì đóng BHYT theo đối tượng đầu tiên mà
HSSV đó được xác định theo thứ tự của các đối tượng quy định tại Luật BHYT.

2.3. Mức phí tham gia BHYT năm học 2022 – 2023:
Mức đóng đối với học sinh (phần trách nhiệm đóng 70%)

 = 1.490.000 đồng x 4,5% x số tháng tham gia x 70%.

2

* Lưu ý:
- Khi Nhà nước điều chỉnh mức đóng BHYT và mức lương cơ sở thì học sinh

không phải đóng bổ sung phần chênh lệch mức phí trong trường hợp học sinh và nhà
trường đã thực hiện tham gia.

- Trường hợp học sinh tham gia BHYT sau thời điểm Nhà nước điều chỉnh mức
đóng BHYT và mức lương cơ sở (nếu có) thì mức phí tham gia BHYT sẽ áp dụng theo
quy định điều chỉnh mới.

2.4. Thời hạn thẻ bảo hiểm y tế có giá trị sử dụng:
Thẻ BHYT được cấp hằng năm cho học sinh của cơ sở giáo dục phổ thông, trong

đó
* Đối với học sinh vào lớp 1: Giá trị sử dụng bắt đầu từ ngày 01 tháng 10 năm

đầu tiên của cấp tiểu học:
- Sinh ngày 01/10/2016 hạn sử dụng ngày 01/10/2022 thu 15 tháng = 704.025

đồng.
- Sinh ngày 02/10/2016 đến 31/10/2016 hạn sử dụng ngày 01/11/2022 thu 14

tháng = 657.090 đồng.
- Sinh ngày 01/11/2016 hạn sử dụng ngày 01/11/2022 thu 14 tháng = 657.090

đồng.
- Sinh ngày 02/11/2016 đến 30/11/2016 hạn sử dụng ngày 01/12/2022 thu 13

tháng = 610.155 đồng.
- Sinh ngày 01/12/2016 hạn sử dụng ngày 01/12/2022 thu 13 tháng = 610.155

đồng.
- Sinh ngày 02/12/2016 đến 31/12/2016 hạn sử dụng ngày 01/01/2023 thu 12

tháng = 563.220 đồng.
* Học sinh lớp 2 đến lớp 11 thu 12 tháng = 563.220 đồng,
* Học sinh lớp 12 thu 9 tháng = 422.415 đồng. Thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến

hết ngày 30/9/2023.
- Đối với học sinh đã tham gia BHYT năm học 2021-2022 có hạn thẻ đến

31/12/2022: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023.
3. Trách nhiệm thu tiền đóng BHYT, mức chi thù lao thu BHYT học sinh:
3.1. Trường học nơi học sinh đang theo học có trách nhiệm thu tiền đóng BHYT

của học sinh theo năm học, nộp vào tài khoản chuyên thu cơ quan BHXH huyện số:
TK: 2108202928135 tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Cát Bà.

3

3.2. Mức chi thù lao cho cộng tác viên bằng 1,8% trên tổng số thu được từ phần
học sinh tự đóng (trường hợp mức chi thù lao thay đổi theo quy định của cấp có thẩm
quyền thì sẽ được điều chỉnh thực hiện theo quy định).

4. Giải quyết trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ):
- Đối với cơ sở giáo dục đủ điều kiện theo quy định tại khoản 1 Điều 34 NĐ

146/2018/NĐ-CP nộp hồ sơ khai báo với cơ quan BHXH;
- Hàng năm, trước ngày 31/10 lập và gửi Bản đề nghị trích, chuyển kinh phí

CSSKBĐ theo Mẫu số 01a/BHYT; Danh sách học sinh, sinh viên tham gia BHYT theo
nhóm đối tượng khác theo Mẫu số 02/BHYT (ban hành kèm theo Công văn số
59/BHXH-CSYT ngày 07/01/2019 của BHXH Việt Nam).

5. Tổ chức thực hiện:
- Nhà trường triển khai thực hiện công tác thu BHYT học sinh năm học 2022-

2023.
- Các Trường học nộp tiền BHYT học sinh vào tài khoản của BHXH đồng thời

nộp 02 bộ hồ sơ (mẫu D03-TS) về cơ quan BHXH huyện. Các thông tin trên danh sách
được điền vào đầy đủ và đúng với File dữ liệu chuyển vào hộp thư điện tử của BHXH
huyện: cathai@haiphong.vss.gov.vn

- Tổ chức triển khai thu BHYT (hạn thẻ sử dụng từ ngày 01/01/2023) cho học
sinh năm học 2022-2023, kết thúc trước ngày 31/12/2022.

- Sau khi tiếp nhận thẻ BHYT từ cơ quan BHXH huyện, Nhà trường hướng dẫn
học sinh kiểm tra các thông tin ghi trên thẻ BHYT, nếu có sai sót trong quá trình lập
danh sách, đề nghị Nhà trường tổng hợp danh sách và nộp hồ sơ đề nghị cấp lại hoặc
đổi thẻ về BHXH huyện theo quy định hiện hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các Nhà trường
kịp thời phản ánh về BHXH huyện số ĐT: 0225.3688322 hoặc 0225.3888312 để cùng
phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện (để b/c);
- Phòng GD&ĐT (để p/h);
- GĐ BHXH huyện (để b/c);
- Các BP nghiệp vụ (để t/h);
- Lưu: VT, BPT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Trường

		2022-08-18T16:11:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-08-18T17:05:42+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội huyện Cát Hải

		Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-08-18T17:05:51+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội huyện Cát Hải

		2022-08-18T17:08:15+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ